
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 70, 22 DE JANEIRO DE 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  38, DE  18 DE  JANEIRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora LUCIANA COSTA ALVES, matrícula  4142-4, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Controle do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\LUCIANA COSTA ALVES (Subst.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 70, 22 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  39 , DE  18 DE  JANEIRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor RAMON ARAÚJO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO, 
matrícula 2838-0, Praça do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para substituir, no
período de 9 a 11/1/2013, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Segurança Orgânica
da Coordenadoria de Segurança Institucional, código CC-01. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\RAMON ARAÚJO DE OLIVEIRA ASSUNCAO (Subst Per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 70, 22 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  40, DE 18 DE  JANEIRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear a  servidora MICHELA  DE SOUZA  CRUZ RODRIGUES, 
matrícula  3657-9,  Analista  Processual da carreira  do Ministério  Público da União,  para
exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Administração II da Secretaria Executiva
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código  CC-01, exonerando, a
contar de 14/1/2013 a servidora CÍNTHIA AFONSO NAZARÉ, matrícula 2447-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MICHELA DE SOUZA CRUZ RODRIGUES.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 70, 22 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 41, DE 18 DE  JANEIRO  DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.009231/13-16;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  2/1/2013,  o  cargo  de  Técnico 
Administrativo  –  TC20100,  Classe  A,  Padrão  2,  da  carreira  de  Técnico  do  Ministério 
Público  da  União,  até  então  ocupado  pelo  servidor  MARLUS CUNHA MARQUES, 
matrícula 3683-8, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro 
no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2013\MARLUS CUNHA MARQUES.doc - acc/secas/dicap/dgp

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 70, 22 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
,

0

PORTARIA N.º 42, DE 18 DE  JANEIRO   DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, 

de 06/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08191.009231/2012-32,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora  LUANA  MEDEIROS  MARTINS  GONÇALVES,  Analista 

Processual,  da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  matrícula  3638-2, licença  para  tratar  de 

interesses particulares, no período 1º/02/2013 a 1º/08/2014, com fundamento no art. 81, inciso VI, e no 

art. 91, caput, da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Licença sem Vencimento\Luana Medeiros Martins Gonçalves2.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 70, 22 DE JANEIRO DE 2013.


